Efecto de la variación del tipo de cambio del euro frente al dólar:

Apreciación (+) /
depreciación (–)

en el tipo de cambio

2009 2008

Efecto en el resultado después de impuestos 5% 23 (2)

–5% (25) 2

Efecto en el patrimonio neto 5% 205 299

–5% (226) (330)

Adicionalmente, una apreciación del dólar frente al real brasileño y al peso argentino del 5%
hubiera supuesto en 2009 un incremento aproximado en el resultado neto de 2 millones de
euros y 35 millones de euros, respectivamente.

Por otra parte, la apreciación del euro frente al real brasileño y al peso argentino del 5% ha-
bría supuesto en 2009 un incremento en patrimonio de 18 millones de euros y 1 millón de
euros, respectivamente.

b. Riesgo de tipo de interés: A 31 de diciembre de 2009 y 2008 la financiación neta (ver apar-
tado Gestión del capital, al final de esta nota) a tipo fijo ascendía a 7.745 y 4.935 millones
de euros, respectivamente. Estos importes suponen el 53% y 68%, respectivamente, de la
financiación neta total.

La sensibilidad a la variación de los tipos de interés es la que se detalla en el cuadro a
continuación:

Incremento (+) /
descenso (–)

en el tipo de interés
(puntos básicos)

2009 2008

Efecto en el resultado después de impuestos +50 (13) (4)

–50 13 4

Efecto en el patrimonio neto +50 20 25

–50 (20) (25)

c.	Riesgo de precio de commodities: a 31 de diciembre de 2009 y 2008, un aumento o dismi-
nución del 10% en los precios de los crudos y productos petrolíferos hubiera supuesto las
siguientes variaciones:

Aumento(+) / disminu-
ción (–) de un 10%

2.009 2.008

Efecto en el resultado después de impuestos +10% (50) (27)

–10% 50 27

18.1.2	 Riesgo de liquidez
El riesgo de liquidez está asociado a la capacidad del Grupo para financiar los compromisos
adquiridos a precios de mercado razonables, así como para llevar a cabo sus planes de ne-
gocio con fuentes de financiación estables.

Repsol YPF mantiene una política prudente de protección frente al riesgo de liquidez. Para
ello viene manteniendo disponibilidades de recursos en efectivo, otros instrumentos finan-
cieros líquidos y líneas de crédito no dispuestas en volumen suficiente para hacer frente a
los vencimientos de préstamos y deudas financieras previstos en los próximos doce meses.